
 

Comune di Gaggiano 

Città Metropolitana di Milano 
 C.A.P.  20083                           Tel. 02.908.99.21                         C.F. 82001390150 

_________________________________________________ 

 
 
ORDINANZA N. 6 del 26/06/2025  
 
OGGETTO:NOTTE BIANCA – COMUNE DI GAGGIANO - 28 GIUGNO 2025: 
DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE CONTENUTE 
IN BICCHIERI, BOTTIGLIE O CONFEZIONI IN VETRO E IN LATTINE, 
DALLE ORE 19:30 DEL 28 GIUGNO 2025 ALLE ORE 02:00 DEL 29 GIUGNO 
2025. 
  
 

IL SINDACO 
 
Considerato che  
 
La “Notte Bianca 2025” organizzata per il giorno 28 giugno 2025, è un evento che può contribuire a 
sostenere il commercio locale i cui titolari hanno in tal modo la possibilità di mettere in atto iniziative 
volte ad incentivare il consumo nei negozi di vicinato. 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 26/03/2025 è stato approvato il programma di 
detta manifestazione; 
- che detta manifestazione avrà inizio alle ore 20:00 del 28/06/2025 con proseguimento fino alle ore 
02:00 del 29/06/2025; 
- In occasione di eventi e manifestazioni con rilevante afflusso di pubblico, l’abbandono al suolo di 
bottiglie di vetro, successivo al consumo delle bevande ivi contenute all’esterno degli esercizi 
pubblici e commerciali, può costituire un fattore di rischio per l’incolumità delle persone, l’ordine e 
la sicurezza pubblica;  
- ai sensi dell’articolo 50 comma 7 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, al Sindaco è 
conferito il potere di adottare provvedimenti al fine di assicurare la tranquillità e il riposo dei 
residenti in determinate aree della città, prevenendo così anche l’insorgere di fenomeni criminosi 
e/o di violenza legati all’abuso di alcool;  
- la Circolare 7 giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017/1, emanata dal Ministero dell’Interno – 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio Ordine Pubblico, pone in evidenza la necessità di 
qualificare e individuare, nell’ambito del processo di governo e gestione delle pubbliche 
manifestazioni, i dispositivi e le misure che garantiscano sia l’incolumità che la sicurezza delle 
persone;  
- nella predetta circolare tra le misure attinenti alla safety, proprie della organizzazione delle 
manifestazioni pubbliche, viene indicata “la valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di 
somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano 
costituire un pericolo per la pubblica incolumità”;  
- Il fenomeno dell’abbandono al suolo di bottiglie di vetro all’esterno degli esercizi pubblici e 
commerciali va a pregiudicare anche la pulizia e l’igiene del suolo e dell’abitato;  



- La “Notte Bianca” programmata per il giorno sabato 28 giugno p.v. probabilmente attirerà molto 
pubblico e per consentirne lo svolgimento è necessario predisporre tutte le misure atte a garantire 
l’incolumità dei partecipanti, così come della sicurezza urbana;  
 
 
VISTO 
 - il Piano di Sicurezza presentato dagli organizzatori della manifestazione, acquisito al protocollo del 
SUAP Fontanili - con protocollo 551434 del 26/06/2025, ed esaminato dalla Commissione Eventi e 
Manifestazioni in data 24/06/2025; 
- la direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017; 
- Il D.Lgs 267/00 e successive modificazioni e integrazioni;  
 

ORDINA 
 

Alla luce delle succitate motivazioni e valutazioni, su tutto il territorio comunale, al fine di evitare il 
crearsi di situazioni di pericolo connesse all’utilizzo di bevande contenute in bicchieri di vetro, 
bottiglie di vetro e/o lattine alluminio:  
1. Durante lo svolgimento della “Notte Bianca 2025” il 28/06/2025, di vietare, nelle aree interessate 
dall’evento, a tutti gli esercizi di vendita, di somministrazione alimenti e bevande, artigianali e nei 
punti di ristoro situati nelle aree pubbliche e private di vendere e/o distribuire, anche gratuitamente, 
bevande in bottiglie di vetro e in contenitori di latta per asporto, dalle ore 19.30 fino alle ore 2.00 
del giorno successivo. E’ consentita, nel periodo e nell’arco di orario considerato, agli esercizi di 
vendita e artigianali, la vendita delle bevande previa spillatura (alla spina) o mescita in contenitori di 
carta o di plastica e tale modalità di vendita, eccezionalmente, non sarà considerata attività di 
somministrazione. E’ consentito ai pubblici esercizi e alle attività artigianali con vendita assistita l’uso 
del vetro per la sola somministrazione di alimenti e bevande esclusivamente all’interno dei locali dei 
pubblici esercizi o nei plateatici oggetto di concessione con servizio al tavolo, fermo restando il 
divieto di asporto di alimenti e bevande in bottiglie e contenitori di vetro e lattine,  
2. agli esercenti delle attività di somministrazione di bevande di esporre all’ingresso dei locali, in 
posizione ben visibile, un avviso di adeguate dimensioni recante l’informativa agli utenti dei divieti 
disposti dal presente provvedimento nonché idonei contenitori per la raccolta dei rifiuti costituiti da 
bicchieri di carta e/o plastica utilizzati in sostituzione del vetro/lattine alluminio. 
La presente ordinanza ha efficacia a partire dalle ore 19.30 del 28 giugno 2025 e fino alle ore 02.00 
del 29 giugno 2025.  
 

AVVERTE 
 

1. Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza si 
procederà a termini di legge;  
2. Che, salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla 
presente ordinanza, ai sensi dell’art. 50 comma 7 bis 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comporterà 
l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 500,00 ad € 5.000,00. Ai sensi dell'art. 
16 della stessa legge è ammesso, entro 60 giorni dalla contestazione o notificazione della violazione, 
il pagamento in misura ridotta di una somma pari a € 1.000,00. Alla Polizia locale e alle Forze 
dell’Ordine, a cui la presente ordinanza è trasmessa in copia, è demandato il compito di far rispettare 
la presente Ordinanza.  
Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Gaggiano e 
sul sito internet del Comune di Gaggiano www.comune.gaggiano.mi.it.  



Copia della presente ordinanza verrà distribuita ai partecipanti della “Notte Bianca 2025” al fine della 
sua diffusione puntuale.  
 
La presente ordinanza è impugnabile, in alternativa:  
▪ mediante ricorso innanzi al TAR della Lombardia entro i termini previsti dal D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 
2010;  
▪ con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
conoscenza del provvedimento;  
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
 

                                                                                              Il Sindaco 
           Enrico Baj  

 
  
 

Il Sindaco  
Enrico Baj / ArubaPEC S.p.A.  

Atto Sottoscritto Digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


